
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 

2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημο-
σίων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)» 
(Β’ 3766 και διόρθωση σφαλμάτων Β΄ 5406).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
2	 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Δ12γ/

ΓΠ/5.8.2025 απόφαση της Υπουργού Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4653).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 163014 ΕΞ 2025	 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 
2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημο-
σίων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)» 
(Β’ 3766 και διόρθωση σφαλμάτων Β΄ 5406).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1 Του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 

εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκ-
δοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων 
συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 44) και ιδίως των 
άρθρων 148, 151 και 153 και την παρ. 2 του άρθρου 154.

1.2 Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

1.3 Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184).

1.4 Του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς της Άμυνας 
και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2009/81/
ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Α’ 137).

1.5 Του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρ-
νηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

1.6 Του ν. 4013/2011 «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονι-
κού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση 
του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός 
κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 204).

1.7 Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

1.8 Του ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσε-
ων παραχώρησης - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση 
συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 148).

1.9 Του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4127/2013» (Α’ 107).

1.10 Του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251).

1.11 Του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήμα-
τα» (Α’ 134).

1.12 Του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 910/2014 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Ιουλίου 
2014, σχετικά με την ηλεκτρονική ταυτοποίηση και τις 
υπηρεσίες εμπιστοσύνης για τις ηλεκτρονικές συναλ-
λαγές στην εσωτερική αγορά και την κατάργηση της 
Οδηγίας 1999/93/ΕΚ.

1.13 Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4952

64231



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64232 Τεύχος B’ 4952/18.09.2025

ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων).

1.14 Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

1.15 Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

1.16 Του π.δ. 25/2014 «Ηλεκτρονικό Αρχείο και Ψηφι-
οποίηση εγγράφων» (Α’ 44).

1.17 Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

1.18 Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

1.19 Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

1.20 Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

1.21 Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

1.22 Του π.δ. 73/2006 «Διάρθρωση, αρμοδιότητες 
και στελέχωση των Γενικών Διευθύνσεων: α) Οικο-
νομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης, β) Αμυντικών 
Εξοπλισμών και Επενδύσεων, και γ) Πολιτικής Εθνικής 
Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Α’ 76).

1.23 Του π.δ. 72/2025 «Οργανισμός πολιτικού προσω-
πικού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 147).

1.24 Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονο-
μασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

1.25 Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

1.26 Του π.δ 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

1.27 Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Τις αποφάσεις:
2.1 Την υπό στοιχεία ΥΑΠ/Φ.40.4/1/989/10-4-2012 

απόφαση του Υφυπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Κύρωση Πλαισίου 
Παροχής Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» 
(Β’ 1301).

2.2 Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

2.3 Την υπό στοιχεία οικ. 188204 ΕΞ 2022/21.12.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Δικαιοσύ-
νης, Εσωτερικών και Επικρατείας «Ηλεκτρονική διακίνη-
ση δικαιολογητικών δαπανών» (Β’ 6607).

2.4 Την υπ’ αρ. 64233/8.6.2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας 
«Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανά-
θεση Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών 
με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβά-
σεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (Β’ 2453).

2.5 Την υπ’ αρ. 166278/25-6-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών και 
Επικρατείας «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφο-
ρούν στην ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων έργων, με-
λετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστη-
μονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων 
και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (Β’ 2813).

2.6. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2.7. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ2025/19.3.2025 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία 150269 ΕΞ 2025/01.09.2025 
εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ) «ΜΙΤΟΣ» του άρθρου 90 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία οικ. 
98979 ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)» (Β’ 3766) 
και διόρθωση σφαλμάτων Β΄ 5406), προκειμένου να επι-
λυθούν δυσχέρειες κατά την εφαρμογή της Ηλεκτρονι-
κής Τιμολόγησης στο πλαίσιο των δημοσίων συμβάσεων, 
αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 
2021/10.08.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Επικρατείας, Υπο-
δομών και Μεταφορών, Εθνικής Άμυνας και Εσωτερικών 
«Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)» (Β’ 3766 
και διόρθωση σφαλμάτων Β΄ 5406), ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64233Τεύχος B’ 4952/18.09.2025

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 
2021/10.08.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Επικρατείας, Υποδομών και Μεταφορών, 
Εθνικής Άμυνας και Εσωτερικών «Ηλεκτρονική 
Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)» 
(Β’ 3766 και διόρθωση σφαλμάτων Β΄ 5406)

1. Στο άρθρο 2 προστίθεται παρ. 28 ως εξής: «28. Εφαρ-
μογή Έκδοσης και Διαβίβασης Παραστατικών (timologio): 
εφαρμογή, η οποία είναι προσβάσιμη μέσω του διαδικτυ-
ακού τόπου της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) και δύναται να χρησιμοποιείται από τις επιχειρή-
σεις για την έκδοση των παραστατικών εσόδων και την 
ταυτόχρονη διαβίβασή τους στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA, βάσει των ειδικότερα οριζόμενων με στις δι-
ατάξεις του ν. 4308/2014 (Α’ 251) και της υπό στοιχεία 
Α.1138/12-6-2020 (Β’ 2470) κοινής απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ.».

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 3 προστίθεται το εναλ-
λακτικό λογικό κανάλι 2 στο δίκτυο διακίνησης των 
ηλεκτρονικών τιμολογίων δημοσίων συμβάσεων και η 
παρ. 1. διαμορφώνεται ως εξής: «1. Δημιουργείται δί-
κτυο διακίνησης των ηλεκτρονικών τιμολογίων δημοσί-
ων συμβάσεων, εφεξής «Δίκτυο», το οποίο αποτελείται 
από τα εναλλακτικά, λογικά κανάλια: δίκτυο eDelivery 
στο οποίο γίνεται χρήση τεχνουργημάτων και τεχνικών 
προδιαγραφών του προτύπου PEPPOL (Κανάλι 1) και 
εναλλακτικό ασφαλές δίκτυο δημόσιας χρήσης Internet, 
στο οποίο διασφαλίζεται πρόσβαση σύμφωνα με τον 
υφιστάμενο για την Εφαρμογή Έκδοσης και Διαβίβασης 
Παραστατικών (timologio) της ΑΑΔΕ τρόπο (Κανάλι 2), 
προκειμένου και για τα δύο κανάλια να επιτυγχάνεται η 
διαλειτουργική, ασφαλής, αξιόπιστη και εμπιστευτική 
μετάδοση δεδομένων και εγγράφων που αφορούν στην 
ηλεκτρονική τιμολόγηση κατ’ εφαρμογή της παρούσας.».

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 4 προστίθεται η περιγραφή 
της λειτουργίας εισαγωγής ηλεκτρονικών τιμολογίων 
μέσω του νέου εναλλακτικού λογικού Καναλιού 2 και 
η παρ. 2.  διαμορφώνεται ως εξής: «2. Η εισαγωγή ηλε-
κτρονικών τιμολογίων στο Δίκτυο γίνεται μέσω: α) των 
Πιστοποιημένων Σημείων Πρόσβασης του Δικτύου, για 
το Κανάλι 1 και β) εναλλακτικά, μέσω της διαδικτυακής 
εφαρμογής Έκδοσης και Διαβίβασης Παραστατικών 
(timologio) της ΑΑΔΕ για το Κανάλι 2. Η εφαρμογή Έκ-
δοσης και Διαβίβασης Παραστατικών (timologio) της 
ΑΑΔΕ επιτρέπει την έκδοση παραστατικών πώλησης 
αγαθών και παροχής υπηρεσιών, τη διαβίβαση της σύ-
νοψης των δεδομένων αυτών στην Ψηφιακή πλατφόρ-
μα myDATA της ΑΑΔΕ και τη μετέπειτα διαβίβασή τους 
μέσω διαδικτυακής υπηρεσίας, σε έτερη διαδικτυακή 
εφαρμογή της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με την ονομασία timologio 
B2G, για συμπλήρωση από τον ίδιο χρήστη πρόσθετων 
πεδίων απαραίτητων για την ορθή δρομολόγηση προς 
τη λήπτρια Αναθέτουσα Αρχή/Αγοραστή. Τα δεδομέ-
να προερχόμενα από τις προαναφερθείσες εφαρμογές 
ομογενοποιούνται και ολοκληρώνονται στην εφαρμογή 
timologio B2G σε ένα ηλεκτρονικό τιμολόγιο, συμβατό 

με όλους τους κανόνες του PEPPOL - Greek B2G CIUS 
Μορφότυπου και το παραγόμενο XML μεταβιβάζεται 
απευθείας μέσω διαδικτυακής υπηρεσίας στο ΚΕΔ, οπότε 
και εισέρχεται στην κοινή ροή επεξεργασίας όλων των 
ηλεκτρονικών τιμολογίων.».

4. Στην παρ. 3 του άρθρου 4 προστίθεται η περιγραφή 
της λειτουργίας αποστολής ηλεκτρονικών τιμολογίων 
μέσω του νέου εναλλακτικού λογικού καναλιού 2 και η 
παρ. 3.  διαμορφώνεται ως εξής: «3. Η αποστολή ηλε-
κτρονικού τιμολογίου προς το Σημείο Πρόσβασης του 
Δημοσίου στο ΚΕΔ πραγματοποιείται: α) μόνο από άλλο 
Σημείο Πρόσβασης του Δικτύου, για το Κανάλι 1 και β) 
μόνο μέσω της εφαρμογής Έκδοσης και Διαβίβασης Πα-
ραστατικών (timologio) για το Κανάλι 2.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών 	 και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 	 ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Εθνικής Άμυνας 	  Εσωτερικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ- ΓΕΩΡΓΙΟΣ 	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΔΕΝΔΙΑΣ	 ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Υποδομών  
και Μεταφορών	 Ανάπτυξης

ΧΡΙΣΤΟΣ	 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  
ΔΗΜΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

Στην υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ/5.8.2025 απόφαση της 
Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4653) 
στη σελίδα 60445, στην Α’ στήλη, στον 20ο στίχο εκ των 
κάτω, διορθώνεται ο αριθμός πρωτοκόλλου, ως εξής:

το εσφαλμένο: «Αριθμ. Δ12γ/ΓΠ»,
στο ορθό: «Αριθμ. Δ12γ/ΓΠ 11549».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64234 Τεύχος B’ 4952/18.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02049521809250004*


		2025-09-19T08:44:44+0300




